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[bookmark: _heading=h.gjdgxs][bookmark: _Toc136177103]Введение
Настоящее исследование посвящено конструкциям типа (1-2):
(1) ich kenn mich nur daheimdaheim so dermaßen gut aus wie in salzburg. dort kenn ich fast jedes winkerl
(https://twitter.com/KatQuat/status/1479586068978712577)
Только дома-дома я ориентируюсь так же хорошо, как в Зальцбурге. Там я знаю почти каждый угол.
(2) Termindruck im Zuhause-Büro fühlt sich nicht wesentlich besser an als Termindruck im Büro-Büro.
(http://www.textem.de/index.php?id=3044&L=2)
Нехватка времени в домашнем офисе ощущается ненамного лучше нехватки времени в офисе-офисе.
Данные конструкции, известные в лингвистических исследованиях под такими названиями, как «двойная конструкция» [Dray, 1987], «контрастивная фокусная редупликация» [Ghomeshi et al, 2004; Widlitzki, 2016; Bross, Fraser, 2020], «сложные слова с идентичными составляющими» [Hohenhaus, 2004; Finkbeiner, 2014], REAL-X-Редупликация (RXR) [Freywald, 2015] и «лексические клоны»[footnoteRef:1] [Huang, 2015; Horn, 2018; Крюкова, 2019], свойственны в первую очередь устной разговорной речи и ее имитации [Hohenhaus, 2004]. [1: В данной работе будет адаптирован термин «лексические клоны». Подробнее о терминологии явления см. раздел 1.2.]

Подобные конструкции были зафиксированы во многих языках, включая английский [Ghomeshi et al., 2004; Hohenhaus, 2004], немецкий [Finkbeiner, 2014; Freywald, 2015], итальянский [Wierzbicka, 1991], французский [Rossi, 2011], русский [Гилярова, 2010; Крюкова, 2019]. Они представляют интерес для исследователей ввиду немотивированного, на первый взгляд, выбора избыточной языковой формы: употребление редуплицированной формы слова требует не только больших усилий от говорящего, но и является менее информативным для слушающего [Horn, 2018].
Лексическое клонирование является продуктивной моделью редупликации в немецком языке несмотря на то, что традиционно считается, что немецкий язык «избегает» полных редупликаций [Freywald, 2015]. В связи со все большей распространенностью явления как в устной, так и в письменной речи нам представляется важным изучение особенностей его функционирования. До сих пор наибольшее внимание лингвистов получили морфологический аспект и формальные признаки данного явления [Freywald, 2015; Frankowsky, 2022]. Семантический аспект, кратко описанный в [Finkbeiner, 2014], остается недостаточно исследованным, что обуславливает актуальность настоящей работы. Таким образом, новизна работы заключается в попытке исследования менее изученных аспектов лексического клонирования в немецком языке, а именно семантического и прагматического аспектов.
Целью исследования является описание функционирования лексического клонирования в прагматическом и семантическом аспектах.
Для достижения цели поставлены следующие задачи:
1. собрать корпус примеров конструкций с лексическими клонами на материале немецкого языка;
2. выявить элементы, способные заполнять слоты конструкций;
3. проанализировать и описать значения и прагматические функции лексических клонов в немецком языке и сопоставить их с уже известными сведениями в английском и русском языках;
4. сформулировать наблюдения о контекстах употребления конструкций с лексическими клонами в немецком языке.
Материалом исследования являются примеры, собранные в корпусе deTenTen2020 в системе Sketch Engine, корпусах немецкого языка в системе CorpusEye и социальной сети Twitter. В работе применяются методы корпусного анализа, количественный и качественный анализ данных.
Объектом исследования является явление лексического клонирования в немецком языке, предметом – семантика и прагматика манифестаций конструкций с лексическими клонами в указанных выше корпусах немецкого языка и социальной сети.
Структура работы такова. Содержание главы 1 составляет обзор литературы. Так, раздел 1 посвящен описанию известных сведений, касающихся морфологического, семантического и прагматического аспектов функционирования лексического клонирования в английском и русском языках, а также описанию контекстного окружения и стратегий экспликации конструкций. В разделе 2 представлено сопоставление явления лексического клонирования с другими нелексикализованными окказиональными выражениями. Раздел 3 представляет собой описание типов редупликации в немецком языке, и, наконец, в разделе 4 обсуждаются наблюдения, касающиеся функционирования лексического клонирования в немецком языке. В разделе 5 представлены выводы к главе 1.
Глава 2 посвящена практической части исследования. Так, в разделе 1 представлена методология настоящего исследования. В разделе 2 описаны возможные элементы конструкций с лексическими клонами, которые затем сопоставлены с уже известными сведениями об элементах конструкций. Раздел 3 посвящен семантическим интерпретациям лексических клонов в немецком языке, а раздел 4 – их прагматическим функциям в зависимости от контекста. В разделе 5 кратко описаны встретившиеся в немецком языке стратегии экспликации значения клонов. В разделе 6 обсуждаются общие тенденции, касающиеся контекстов употребления конструкций с лексическими клонами в немецком языке. Раздел 5 включает в себя краткие выводы к главе 2. В заключении сформулированы итоги настоящего исследования. В приложении представлен собранный материал.

[bookmark: _heading=h.1t3h5sf][bookmark: _Toc136177104]Глава 1. Конструкции с лексическими клонами
[bookmark: _Toc136177105]1. Лексическое клонирование в лингвистических исследованиях
[bookmark: _Toc136177106]1.1. Синтаксическая редупликация и лексический повтор
Конструкции с лексическими клонами являются видом синтаксической редупликации [Гилярова, 2010; Крюкова, 2019], суть которой заключается в удвоении слова или составляющей больше, чем слово [Kimper, 2008: 4].
Разграничение синтаксической редупликации и лексического повтора часто является непростой задачей. Анна Вежбицкая отмечает, что синтаксическая редупликация характеризуется главным образом единым просодическим контуром, и, таким образом, в отличие от лексического повтора, произносится без паузы [Wierzbicka, 1991: 255]. Это разница отображена и графически: лексический повтор[footnoteRef:2], как правило, пишется через запятую, которая замещает паузу в устной речи (adagio, adagio – ‘медленно, медленно’) [Там же: 255]. [2: Для обозначения лексического повтора А. Вежбицка использует термин clausal repetition [Wierzbicka, 1991].]

Помимо этого, исследовательница указывает на функциональную разницу между этими двумя явлениями. В случае с лексическим повтором удвоение слова произносится с целью убедить слушающего в том, что сказанное действительно подразумевается, и повлиять на него. Так, лексический повтор adagio, adagio может быть перефразирован следующим образом:
(3) I want you to do something slowly – I mean slowly, not just a little slowly. [Rossi, 2011, 150]
В целом, отличительной чертой лексического повтора является тот факт, что вторая составляющая повтора тесно связана с иллокутивной силой высказывания, а именно с указанием на высокую степень приверженности (англ. commitment) говорящего высказыванию [Wierzbicka, 1991: 262]. Так, какой бы ни являлась иллокутивная сила первой составляющей, иллокутивная сила второй составляющей всегда может быть сформулирована следующим образом:
(4) I say it another time because I want you to know that 'I mean it'. [Там же: 262]
В случае с синтаксической редупликацией удвоение слова выражает точность высказывания. Так, говоря occhi neri neri (‘черные черные глаза’), говорящий подчеркивает, что его слова не являются гиперболизацией: глаза являются не черноватыми, а действительно черными [Там же: 264]. Исследовательница также отмечает, что синтаксическая редупликация включает в себя лишь один иллокутивный акт, в отличие от лексического повтора [Там же: 264].
Помимо этого, А. Вежбицкая указывает на то, что синтаксическая редупликация прилагательных несет в себе дополнительный эмотивный компонент. Так, occhi neri neri можно перефразировать следующим образом:
(5) [bookmark: _Hlk133695445]The eyes are plainly black, so in saying ‘black’ I’m not exaggerating; and I feel fearful thinking about them [Rossi, 2011: 151].
Итак, лексический повтор используется для выражения определенного коммуникативного намерения говорящего, в то время как синтаксическая редупликация используется для указания на точное соответствие высказывания положению дел и, по словам А. Вежбицкой, для выражения эмотивного компонента.
Иной точки зрения придерживается Даниэла Росси. По мнению исследовательницы, отсутствие или наличие паузы между составляющими не всегда свидетельствует о функциональной разнице между синтаксической редупликацией и лексическим повтором [Rossi, 2011: 152]:
(6) Cammina cammina, alla fine arrivo [Rossi, 2011: 152].
‘Walking and walking, he finally came’[footnoteRef:3] [3: Перевод примеров с итальянского на английский из [Rossi, 2011].]

(7) Cammina, cammina, o presto o tardi ci arrivero [Там же: 152]. ‘Walking and walking, sooner or later I will come there’.
Д. Росси полагает, что наличие или отсутствие запятой является стилистическим предпочтением автора и зачастую свидетельствует лишь о разнице в интонации произнесения высказывания. По мнению исследовательницы, различение синтаксической редупликации и лексического повтора на основании просодической и графической характеристики во многих случаях не предоставляет возможности сделать надежные предсказания о типе явления. Вместо этого Д. Росси предлагает различать «застывшие» выражения (8) и креативные редупликации (9):
(8) [bookmark: _Ref134042577]La bambinaia era cosi’ cosi’, ma il nonno la sostituiva. [Rossi, 2011: 155]
‘The baby-sitter was so-so, but the grandfather replaced her’.
(9) [bookmark: _Ref134042589]I want a coffee coffee. [Там же: 155]
По мнению исследовательницы, два данных явления сближает отсутствие принципа композициональности и форма XX, однако «застывшие» выражения являются устоявшимися лексикализованными выражениями, а конструкции с креативной редупликацией могут свободно создаваться говорящими в моменте речи [Rossi, 2011: 156].
Принимая во внимание значимые наблюдения Д. Росси, мы, тем не менее, будем придерживаться позиции А. Вежбицкой и все же считать необходимым разграничивать явления синтаксической редупликации и лексического повтора на основании наличия или отсутствия единого просодического контура и различных прагматических функций, однако роль графической записи вслед за [Israeli, 1997: 588] мы будем считать вторичной. Разграничение синтаксической редупликации и лексического повтора важно для настоящего исследование, поскольку оно устанавливает более строгие и понятные рамки для установления того, что можно считать лексическими клонами.
Важно также отметить, что разграничение редупликации и повтора в целом до сих пор является спорным вопросом в литературе. В настоящей работе был адаптирован несколько упрощенный подход к разграничению этих явлений, поскольку данная тема находится за пределами целей настоящего исследования.
[bookmark: _Toc136177107]1.2. К вопросу о терминологии явления
1.2.1. Контрастивная фокусная редупликация
[bookmark: _Hlk136170894][bookmark: _Hlk133749878]Как уже было отмечено ранее, одно и то же явление параллельно имеет разное название в литературе, поскольку лингвисты по-разному трактуют его внутреннюю структуру и значение. Так, впервые конструкция была упомянута Нэнси Дрэй как «двойная конструкция» (англ. the double construction) [Dray, 1987]. Позднее конструкция начала появляться в литературе под такими названиями, как «контрастивная фокусная редупликация» (англ. Contrastive Focus Reduplication) [Ghomeshi et al, 2004; Widlitzki, 2016; Bross, Fraser, 2020], «сложные слова с идентичными составляющими» (англ. Identical Constituent Compound (ICC)) [Hohenhaus, 2004; Finkbeiner, 2014], REAL-X-Редупликация (RXR) [Freywald, 2015] и «лексические клоны» (англ. lexical clones/cloning) [Huang, 2015; Horn, 2018; Крюкова, 2019].
Для обоснования причин, по которым не было адаптировано название «контрастивная фокусная редупликация», сперва следует прояснить понятие контрастивного фокуса [Крюкова, 2019]. Согласно Рейко Вермёлену, фокус выделяет фрагмент информации относительно остальной части высказывания, а «контраст подразумевает отрицание по крайней мере одной альтернативы в наборе релевантных альтернатив, порожденных контрастивным фокусом» [Vermeulen, 2010: 3].
Иной точки зрения придерживается Мальте Циммерманн. Согласно его гипотезе, контрастивный фокус обозначает не контраст между компонентом фокуса α и другими явными или неявными альтернативами α, а, скорее, контраст между информацией, передаваемой говорящим при утверждении α, и предполагаемыми ожиданиями слушателя [Zimmermann, 2007: 154]: «говорящий будет использовать контрастивное маркирование для компонента фокуса α, если у него есть основания подозревать, что у слушателя вызовет удивление утверждение об α, или речевой акт, содержащий α [Zimmermann, 2007: 154]». Таким образом, контрастивное маркирование помогает изменить исходные предположения слушающего и сместить фокус его внимания на новую информацию, находящуюся за пределами общих знаний говорящего и слушающего.
Контрастивная редупликация (CR) наряду с контрастивным фокусом (CF) является частным явлением контрастивности, функция которой сводится к «сужению количества подходящих референтов лексической единицы [Ghomeshi et al., 2004: 317]». Разницу в семантике этих двух явлений можно проиллюстрировать следующими примерами, данными в [Ghomeshi et al., 2004: 344]:
(10) It wasn't a GOAT. [CF]
Contrast set: (goats, horses, pig, sheep ...)
(11) It wasn't a GOAT-goat. [CR]
Contrast set: (prototypical goats, non-prototypical goats, figurative goats)
Как отмечает Дж. Гомеши, «контрастивный фокус сигнализирует о том, что слово противопоставляется другим словам того же типа, в то время как контрастивная редупликация противопоставляет одно значение слова его другим возможным значениям» [Ghomeshi et al., 2004: 317].
Несмотря на очевидную связь между исследуемыми нами конструкциями с редупликацией и контрастивным фокусом, использование термина «контрастивная фокусная редупликация» не кажется достаточно обоснованным, поскольку лексические клоны не всегда вызывают эффект контрастивного фокуса и активируют какой-либо очевидный набор альтернатив. В поддержку данной точки зрения Лоуренс Хорн приводит примеры, в которых лексические клоны не противопоставляются набору альтернатив:
(12) She was over the legal limits of sobriety, but still functioning; she wasn't 'DRUNK drunk' [Horn, 2018: 234].
(13) And Charley is no more like a DOG-dog than he is like a cat. His perceptions are sharp and delicate and he is a mind-reader [Ghomeshi et al., 2004: 312].
1.2.2. Сложные слова с идентичными составляющими
Другой распространенной точкой зрения является трактовка лексических клонов как сложных слов. Весомые доводы против данной трактовки приводят Джила Гомеши [Ghomeshi et al., 2004] и Ульрике Фрейвальд [Freywald, 2015] для английских и немецких лексических клонов соответственно.
Главным аргументом против трактовки лексических клонов как сложных слов считается тот факт, что лексические клоны допускают образования невозможные в сложных словах[footnoteRef:4] [Ghomeshi et al, 2004]: [4: Следует отметить, что для немецкого языка данный аргумент не является релевантным. Р. Финкбайнер отмечает существование сложных слов с фразовыми категориями (die Schwarze-Kassen-Affäre) и местоимениями (das Wir-Gefühl). См. подробнее [Finkbeiner, 2014: 186].]

(14) I don’t LIKE-HIM-like-him [Ghomeshi et al, 2004: 307].
(15) It might have been me, but it wasn’t ME-me [Там же: 314].
Помимо этого, нетипичная для сложных слов флексия первого элемента довольно часто встречается в лексических клонах:
(16) You mean CRIED-cried, or cried because something heavy fell on you? [Ghomeshi et al., 2004: 322]
Детальный анализ внутренней структуры немецких лексических клонов предлагает У. Фрейвальд.
Трактовка лексических клонов как сложных слов отчасти распространена ввиду совпадения их формального облика с существующими в немецком языке сложными словами с одинаковыми составляющими (англ. self-compounds) (особенно в тех случаях, когда словосложение не требует соединительных элементов) [Freywald, 2015: 14]:
(17) Freund-es-freund ‘friend of a friend’
friend-LE-friend
(18) Chef-Chef ‘boss of the boss’
boss-boss
(19) Büch-er-büch-er ‘books about books and literature’
book-PL/LE(?)-book-PL
(примеры (17)–(19) из [Freywald, 2015: 15])
Подобные примеры полностью соответствуют правилам немецкого словообразования: первая составляющая модифицирует вторую, и, следовательно, наблюдается подлинная структура с модифицированной вершиной (англ. modifier-head structure) [Там же: 14].
Семантические отношения между первой составляющей X и второй составляющей Y можно разделить на три группы [Freywald, 2015: 15]:
· X и Y находятся в иерархических отношениях (Kindeskind – ‘внук/внучка’) [Там же: 15];
· Y является интеллектуальным содержанием X (Bücherbücher – ‘книги о книгах/литературе’) [Там же: 15];
· X состоит/сделан из Y (Glas-Glas – ‘стеклянный стакан’) [Там же: 15];
В случаях, когда морфологическая структура сложных слов с идентичными составляющими и лексических клонов совпадает, разграничить эти два явления возможно только с помощью контекста [Там же: 16].
Исследуемые нами конструкции с редупликацией также обладают структурой с модифицированной вершиной. У. Фрейвальд отмечает, что обнаруживается множество примеров, в которых первая составляющая сложного слова находится в контрасте с первым элементом лексического клона:
(20) Der Fußballkünstler Netzer unterscheidet zwischen Fußballkunst und Kunstkunst. [Freywald, 2015:17]
‘Football artist Netzer distinguishes football-art from art-art’. [Там же: 17]
На структуру с модифицированной вершиной также указывает просодия: фразовое ударение падает на первую составляющую так же, как и в канонических детерминативных сложных словах [Там же: 18]. Итак, внутренняя структура и просодия указывают на то, что перед нами могут быть нетипичные случаи сложных слов.
Тем не менее, существует и ряд причин, позволяющих сделать иной вывод. Во-первых, канонические сложные слова в немецком языке характеризуется регулярным использованием соединительных элементов между составляющими [Там же: 18]; около 40 % немецких сложных слов имеют соединительный элемент [Kopf, 2017: 177]. В то время как для лексических клонов наличие соединительных элементов нехарактерно. У. Фрейвальд утверждает, что использование соединительных элементов для образования лексических клонов в принципе невозможно, даже если для редуплицированного слова характерно обратное (Freund-Freund vs. Freundeskreis, Freundesfreund) [Freywald, 2015: 18]. Такой же точки зрения придерживается Рита Финкбайнер, которая утверждает, что соединительные элементы активируют детерминативную интерпретацию исследуемых нами конструкций [Finkbeiner, 2014: 200]. Впрочем, корпусное исследование Максимилиана Франковски показывает, что, хотя использование соединительных маркеров и не типично для конструкций с редупликацией, имеющих прототипическую интерпретацию, это не невозможно; около 8 % собранных им примеров имеют соединительные элементы [Frankowsky, 2022: 171–172].

[…]

(https://www.goodreads.com/book/show/18112393-nymphenherz)
Для меня конец «Сердца нимфы» казался концом-концом, абсолютно окончательным и безвозвратно законченным концом этой серии.
Синонимичный перифраз оказался наиболее распространенной стратегией экспликации значения лексических клонов. Чаще всего перифраз используется для разъяснения интерпретации клонов с добавочным и прототипическим значением. Необходимость перифразирования при ссылке на прототип указывает на то, что прототип не всегда может быть известен говорящему и слушающему в равной степени, а также может варьироваться в зависимости от речевой ситуации.
Перифраз может быть не только синонимичным, но и контрастивным:
(174) War aber keine Beziehung beziehung, also wir waren nur Freunde. (https://twitter.com/DrxnkenPanda/status/913806255134793728)
Это были не отношения отношения, ну, то есть мы были просто друзьями.
Контрастивное перифразирование чаще всего встречается с лексическими клонами, отсылающими к прототипу или основному значению без дополнительных коннотаций.
Стоит отметить, что наибольшая часть выделенных стратегий являются контрастивными. Так, можно выделить:
· Контрастивное ситуативное сложное слово
(175) Ist ja auch kein Salat-Salat, sondern ein "kalte Beilage"-Salat.
(https://twitter.com/TheEternalPepe/status/1596965053303250944)
Это, впрочем, и не салат-салат, а «холодный гарнир»-салат.
· Контрастивное лексикализованное сложное слово
(176) Ich denke, das Problem ist vor allem die Pauschalisierung: "Nur Officeoffice ist gut! " ist genauso Blödsinn wie "Nur Homeoffice ist die Zukunft!"
(https://www.watson.ch/schweiz/leben/340459231-coronavirus-mein-abschiedsbrief-an-das-homeoffice)
Я думаю, проблема прежде всего в обобщении: «Только офис-офис хорош!» – такая же чушь, как и «Только домашний офис – будущее».
· Противопоставление с основой лексического клона
(177) Dein Freund-Freund oder Freund?
(https://www.fanfiktion.de/s/57bb577d0006068229739f21/2/120er-Projekt)
Это твой друг-друг [= парень] или друг?
Противопоставление с основой клона, как правило, встречается в конструкциях с лексическими клонами, имеющих контекстно релевантное значение.
Помимо этого, как уже указывалось ранее, в качестве стратегии экспликации значения лексических клонов, отсылающих к прототипу, нередко используются усилительные определения:
(178) Der Kerl und ich haben heute ein Kino Date. Weil ich gern ein Date wollte. Weil wir noch nie eins hatten. Also so ein richtiges Date Date.
(https://twitter.com/thatsanisway/status/1619306471451422723
У нас с парнем сегодня свидание в кинотеатре. Потому что я хотела свидания. Потому что у нас его еще никогда не было. Ну, такого настоящего свидания свидания.
В интерпретации значения могут помочь обстоятельства:
(179) Angefangen habe ich 1-2 Tage nach weihnachten, fast ausschließlich am Abend ca. 2-3 Stunden, heute ist der Rock4K (wirklich) fertig-fertig.
(https://www.rc-network.de/threads/rock4k-rs-aero-bau-und-erfahrungsbericht.733103/page-6)
Я начал это спустя 1-2 дня после Рождества, почти исключительно вечерами примерно по 2-3 часа, сегодня Rock4K (действительно) готов-готов.
Модификация частицами, как правило, помогает распознать функцию лексического клона, обычно это функция риторического усиления:
(180) Bruder warum sind die deutschen immer so deutsch deutsch? Seid doch einfach mal nicht so verklemmt bruder.
(https://twitter.com/OGCadana/status/1461148537778016257)
Чувак, почему немцы всегда такие немцы немцы? Просто не будьте такими зажатыми, чувак.
Кроме того, говорящие могут одновременно задействовать до трех различных стратегий экспликации в одном контексте. Так, в примере (181) говорящий использует такие стратегии экспликации как перифраз, противопоставление с основой лексического клона и перифраз основы клона:
(181) Meinst du das "Ende" oder das " Ende-Ende "? Also das Finale bzw. den Showdown? Oder den Epilog danach, also die wirklichen letzten 60 Sekunden des Films?
(https://www.jamesbond.de/forum/viewtopic.php?p=176644)
Ты имеешь в виду «конец» или «конец-конец»? Ну, то есть, финал, а именно поединок? Или последующий эпилог, то есть фактические последние 60 секунд фильма?
В целом, стратегии экспликации, к которым прибегают носители немецкого языка совпадают со стратегиями, выделенным в [Widlitzki, 2016] для английского языка. Стоит также отметить, что чаще всего к стратегиям экспликации обращаются при использовании лексических клонов с добавочным значением, значением прототипа, основным и контекстуально релевантным значением, поскольку в данных случаях возникает наиболее высокая вероятность возникновения недопонимания.
[bookmark: _Toc136177129]
5.1. Модификация лексических клонов
Как уже было упомянуто в разделе 4.4., Ф. Бросс и К. Фразер отрицают возможность модификации лексических клонов в немецком языке, однако в собранном корпусе было обнаружено 27 примеров, в которых модификация оказалась возможной с существительными (182) и глаголами (183):
(182) [bookmark: _Ref136437760]Und wie stellt sich ein Millionär (geschätztes Vermögen: 130 Mio. Pfund) den perfekten "job-job in Germany" vor?
(https://www.wuv.de/Archiv/Robbie-Williams-auf-Jobsuche-Mercedes-reagiert-am-schnellsten)
И как представляет себе миллионер (предполагаемое состояние: 130 миллионов фунтов стерлингов) идеальную «настоящую работу» (букв. ‘работу-работу’) в Германии»?
(183) [bookmark: _Ref136437768]Mannomann, da musste noch kräftig übenüben! Mich würde das als Hinterfahrer aber kräftig nervös machen!
(https://www.fahrtipps.de/forum/lesen.php?forum=6&nr=12214)
Ну и ну, тебе бы еще хорошенько потренироваться-потренироваться! Меня, как водителя, едущего позади, это бы как следует заставило нервничать!
Данный вопрос остается открытым для дальнейших исследований синтаксических ограничений лексических клонов.

[bookmark: _Toc136177130]6. Общие замечания о контекстах употребления конструкций с лексическими клонами
Наиболее распространенными типами источников контекстов употребления конструкций с лексическими клонами в немецком языке стали посты на различных Интернет-форумах, в личных блогах, социальных сетях и отзывах к продуктам. Все эти типы источников объединяет наличие у собеседников общих знаний и зачастую существование социальной связи между говорящим и в данном случае читателями. Соответственно, большая распространенность лексических клонов в данных типах источников вполне ожидаема, поскольку она связана с функцией установления и поддержания контакта.
Помимо этого, лексические клоны нередко можно встретить в статьях различных онлайн-газет, журналов и Интернет-порталов как с узкой специализацией, так и с тематикой Lifestyle, рассчитанной на широкую аудиторию, что может говорить о том, что лексические клоны относительно прочно вошли в язык и могут свободно образовываться и интерпретироваться носителями.
Также стоит отметить использование конструкций с лексическими клонами для описания различных продуктов интеллектуальной деятельности ((фан)-литературы, сериалов, пьес, выставок), так и других материальных продуктов для продажи. В данном случае лексические клоны нередко используются для привлечения внимания потенциальных покупателей.
Лексические клоны также могут встречаться и в письменной записи интервью известных личностей, что позволяет сделать вывод о распространенности лексического клонирования в живой устной речи. В связи с этим одним из возможных направлений дальнейших исследований могли бы стать экспериментальные исследования с носителями и исследования корпусов устной речи.
Что касается стиля контекстов, в которых встретились лексические клоны, то среди собранных примеров однозначно преобладает нейтральный и неформальный стили. Единичные примеры употребления клонов в формальной речи встретились лишь в научных статьях, где клон употреблен в качестве термина. Тем не менее, ограниченное количество примеров в собранном корпусе не позволяет говорить о том, что употребление лексических клонов в формальной речи принципиально невозможно.

[bookmark: _Toc136177131]7. Выводы к главе 2
Итак, в настоящей главе была представлена методология нашего исследования, включающая описание материала исследования, поисковых запросов, в том числе ограничений на поиск с помощью регулярных выражений, и хода исследования. Затем были представлены результаты исследования, а именно классификация значений и прагматических функций лексических клонов в немецком языке. Для каждого из параметров были указаны количественные данные и описаны общие тенденции взаимосвязи между значением и функцией лексического клона. Помимо этого, были описаны стратегии экспликации, которые могут использоваться говорящими для пояснения подразумеваемой интерпретации клона. Наконец, были сформулированы обобщения, касающиеся наиболее частых контекстов употребления конструкций с лексическими клонами.
В целом, можно сказать, что лексические клоны являются продуктивным типом редупликации в немецком языке. Будучи креативными окказиональными образованиями, они представляют собой эффективный способ сужения области возможных значений лексемы и свободно используются говорящими в различных типах речевых ситуаций.

[bookmark: _Toc136177132]Заключение
В настоящей работе была предпринята попытка описания и анализа семантического и прагматического аспектов явления лексического клонирования в немецком языке. Принимая во внимание уже известные сведения о функционировании явления в английском и русском языках, была составлена классификация значений и прагматических функций конструкций с лексическими клонами в немецком языке.
В первой главе дан обзор описанных в литературе сведений о явлении в английском и русском языках, который включает в себя данные о внутренней структуре данного типа редупликации, семантических интерпретациях, прагматике функционирования и стратегий экспликаций, которые могут быть использованы носителями для разъяснения транслируемой ими интерпретации клона. Помимо этого, лексическое клонирование было представлено в ряду других смежных окказиональных явлений. Затем были описаны наиболее часто выделяемые виды редупликации в немецком языке, а также место лексического клонирования среди них. Нами были проанализированы уже известные сведения, касающиеся рассматриваемого явления, такие как графическая запись клонов, их внутренняя структура и значения клонов вне контекста. Как оказалось, лексическое клонирование является относительно малоизученным явлением в немецком языке по сравнению с английским и русским языками.
Во второй главе была описана методология исследования и представлены его результаты. Так, в ходе исследования было выявлено, что заполнять слоты конструкций с лексическими клонами может гораздо большее количество элементов, чем было ранее известно. Затем, на основе уже известных значений клонов, выделенных для английского и русского языков, была составлена классификация значений для немецкого, в которую в итоге вошли десять значений: основное значение без дополнительных коннотаций, усиленное, прототипическое, добавочное, контекстуально релевантное, детерминативное значения, значение максимального результата, значение множественности и длительности, и, наконец, значение положительной оценки. Кроме того, на основе наблюдений, зафиксированных для функционирования лексических клонов в английском и русском языках, были описаны прагматические функции, которые могут иметь лексические клоны в зависимости от контекста. В ходе классификации прагматических функций были выделены такие функции, как риторическое усиление, разрешение неоднозначности, функция установления и поддержания контакта, функция уточнения, креативная и цитативная функция. В целом, можно сказать, что функционирование явления лексического клонирования в немецком языке во многом сходно с функционированием аналогичного явления в английском и русском языках.
В работе также указаны общие сведения о типах контекстов, в которых встречаются лексические клоны в письменной речи. Так, было отмечено, что клоны особенно распространены в Интернет-общении и нередко используются в качестве наиболее экономного способа выражения подразумеваемого значения, поскольку говорящие ожидают, что собеседники, обладающие с ними общими знаниями, смогут без дополнительных пояснений распознать транслируемое значение. Помимо этого, лексическое клонирование распространено в текстах СМИ, как в целях установления контакта с читателями, так и в целях привлечения внимания. Среди других креативных использований клонов можно также отметить контекст рекламных текстов.
В качестве дальнейших направлений исследования представляется полезным привлечь материалы корпусов устной речи, а также провести экспериментальные исследования с носителями. Это позволило бы сравнить функционирование клонов в письменной и устной речи. Также кажется важным привлечь более широкий материал из социальных сетей, в частности Твиттера, поскольку стиль коммуникации в данной сети наиболее близок к живой устной речи, однако он имеет и ряд своих особенностей. Помимо этого, перспективным направлением является анализ степени лексикализации клонов в немецком языке, поскольку многие из клонов кажутся уже достаточно устоявшимися. Наконец, было бы интересно изучить приемлемость употребления клонов в разных типах речевых ситуаций.
Стоит также отметить, что настоящая работа оставляет открытым вопрос о синтаксическом ограничении клонов на модификацию. Данный аспект нуждается в дальнейшем изучении в немецком и других языках.
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