РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Сингатулиной Арины Артуровны

по теме «Значение и прагматические функции лексических клонов в немецком языке»

В выпускной квалификационной работе Арины Артуровны Сингатулиной на

материале немецкого языка рассматриваются т.н. лексические клоны – особые языковые

структуры с повторяющимися элементами, см. (1).

(1) Welches Frankfurt? Frankfurt Frankfurt? Oder Frankfurt am Main?

‘Какой Франкфурт? Франкфурт-Франкфурт? Или Франкфурт-на-Майне?’

(пример 126 из [Сингатулина 2023])

Целью исследования Арины Артуровны является «описание функционирования

лексического клонирования в прагматическом и семантическом аспектах» (с. 5) на

собранном ею материале из корпуса deTenTen20 в системе Sketch Engine, корпуса

немецкого языка Leipzig Internet Corpus, а также из социальной сети Твиттер (в период с

октября по май 2022-2023 гг.).

Для выполнения поставленной цели Арина Артуровна, во-первых, проводит обзор и

критический анализ сведений о лексическом клонировании и смежных явлениях,

представленных в научной литературе. Теоретическая глава работы является полной и

разносторонней, включает разделы об общей структуре и семантике лексических клонов,

их контекстном окружении и стратегиях экспликации, а также о специфике лексического

клонирования на материале немецкого языка. Автор демонстрирует знакомство с

классическими работами и публикациями последних лет на английском, немецком и

русском языках (в списке литературе 45 позиций), сопоставляет наблюдения

предшественников, с кем-то соглашается, а с кем-то спорит, и дает целый ряд

интересных и нетривиальных наблюдений, что позволяет говорить о ее

исследовательской самостоятельности.

На следующем этапе Арина Артуровна проводит сбор материала в перечисленных

выше источниках. Методология поиска подробно обсуждается в соответствующем

разделе: автор приводит поисковые запросы, рассказывает о трудностях, с которыми она

столкнулась, и итоговыми решениями. В результате было собрано 919 примеров,

которые доступны читателю по ссылке в приложении работы.

Далее примеры были аннотированы по следующим параметрам: «метаданные, тип

источника, стиль текста, написание, тип элемента, заполняющий слот конструкции,

разряд (для лексических клонов с существительными: абстрактное или конкретное),

синтаксическая функция, значение, прагматическая функция и стратегия экспликации

значения лексического клона» (с. 56-57). Автор проводит количественный анализ

примеров, представленный в пятнадцати таблицах, делает интересные обобщения о

структуре, семантических интерпретациях и прагматических функциях лексических

клонов в немецком языке.

Обращаясь к семантике лексических клонов в немецком языке, Арина Артуровна

выделяет десять значений: основное значение без дополнительных коннотаций,

усиленное, прототипическое, добавочное, контекстуально релевантное,

детерминативное значения, значение максимального результата, множественности и

длительности, и положительной оценки. Говоря о прагматике, автор выделяет для

лексических клонов функции риторического усиления, разрешения неоднозначности,

установления и поддержания контакта, уточнения, а также креативную и цитативную

функции. Данные решения обосновываются автором, для каждого из значений и

функций приводятся релевантные примеры, в тексте представлены уместные

сопоставления с результатами предшественников и объяснения наблюдаемым явлениям.

В целом, достигнутые результаты соответствуют поставленным задачам, проведено

интересное и законченное исследование.

Как научный руководитель, я полностью удовлетворена работой Арины

Артуровны, которое основано на самостоятельно собранном и подробно

проанализированном материале. Арина Артуровна показала себя заинтересованным,

мотивированным, ответственным и исполнительным исследователем. Работать с ней

было для меня удовольствием.

Оценка работы на оригинальность в системе Blackboard показала после проверки

1.79 % заимствований и 4.84 % цитирований. Работа полностью соответствует

требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и заслуживает

высокой оценки, а её результаты представляют интерес для научного сообщества и могут

быть опубликованы.

«08» июня 2023 г. Вилинбахова Е.Л.
Подпись ФИО

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я, Вилинбахова Елена Леонидовна________________________________________
(фамилия, имя, отчество рецензента)

даю согласие на обработку своих персональных данных оператору - Федеральное
государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-

Петербургский государственный университет» (далее - СПбГУ), 199034, Санкт-
Петербург, Университетская наб., д. 7-9, на следующих условиях:
1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в связи с

осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных
квалификационных работ обучающихся СПбГУ в целях реализации принципа
открытости образовательной деятельности.

2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:
• фамилия, имя, отчество;
• место работы, должность;
• ученая степень и звание (при наличии);
• контактный телефон и адрес электронной почты.

3. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть совершение, в том
числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление,
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание,
блокирование, уничтожение персональных данных.

4. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в
сети Интернет, следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, место
работы, должность, ученая степень и звание (при наличии).

5. Обработка персональных данных осуществляется оператором в соответствии с
нормами Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и
смешанным способом.

6. Срок действия данного Согласия не ограничен.

«08» июня 2023 г. ______________ Вилинбахова Елена Леонидовна
Подпись ФИО